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I. PRZEDMIOT NORMY 

Przedmiot"m norm y jest oznaczanie metodę chromatogra

fii gazowej składu gazów poreakcyjnych, o trzym ywanYCh w 

pr o cesach pirol izy i uwodorni en i a węg la kami ennego, za

w ierajęcych wodór , tl en, az o t, t l ene k węgla, dWL:tlenek wl,?

g l a, s iarkowodór, metan, etan, etylen, acetylen, propan, 

.propy l e n , n-b utan i i zobut an. 

2. METODA BADANIA 

2. 1. Za s ada metody polega na trójstopniowym oznacza-

n iu składu ~azów poreakcyjnych pr zy użyciu chromatografu 

g azowego z detektorem c i eplno-pr zewodnościowym, z wy_ 

posażen i em umożli w iaj ęcym wyk onani e wie lostopniowej a-

n aliz y pr z ez .włęc zani e i wyłęczanie dodatkowej kolumny 

zewnę tr z nej z obi ~gu gazu nośnego . 

Pier w szy s t opień analizy polega na oznac zaniu tlenu, a 

zo tu, t lenku węgla i met anu przy zastosowaniu układu dwóch 

s zerego wo poł ęczonych kolumn (zewnętr'znej i wewnętrznej) 

oraz hel u lub wodor u jako gazu nośn ego. 

W drug im stopniu oznacza się d wu tlenek węgla, siarko

w odór , etan , etylen, acetylen, propan, propylen, n-b utan 

i i zob u tan pr zy z as tosow an iu układu kOlumny 

oraz h e lu l ub w o d oru jako gazu nośnego. 

wewnętrz nej 

W tr zecim stopniu oznacza się w o dór przy z astosowaniu 

uk ł adu kol umn poł ęczonych (zewnętrznej wewnę trznej) 

oraZ argonu jako gazu nośnego. 

Proc entowę zawartość poszczególn ych sl : ładników gaz ów 

p oreakcy jnych oblicza s i ę na podstawie pow ierzchni pikó w 

otrzymanyc h na uzyskanych chromatogramach. 

2 .2. Aparatura, pr zyrzady i materiały 

a ) ·Chromatograf gazow y (np. firmy Carlo Erba IIFrac_ 

t o v ap" model C) z detek t or e m c,eplno-przewodnościowym, 

w yposażony w nas tępujęce części: 

- blok metalowy do przyłęczania ko lumny zewnętr z n ej, z 

zaw orem umożl iwiajęc ym włęczanie i wyłęczanie 

zewnętrznej, 

kolumny 

- b l ok metalowy d o przyłęczania pipety dozownika pró-

b ek g a z o w yc h, z zaworem do w prowadzani a próbki, 

- wymienne oipety dozow ni k a próbek gazowych, 

ności 0 , 5 ~ 6, ° cm
3

, 

pojem-

- kolumna ze stali nierdzewnej, o średnicy wewnętrznej 

4.;. 5 mm i o długości 50 cm, wygięta w kształcie liter y U, 

- kolumna ze stali nierdzewnej, o średnicy wewnętrznej 

4 ~ 5 mm i o długości 80 c m, wyg ięta w kształcie litery U, 

- wa ta szklana, zatyczk i do kolumn z siatki metalowej lub 

z innych materiałów • 
• 

b) Pr zyrzęd rejestrujęc y , d o s t o sowany do chromatogra-

fu, o szerokości taśmy ok o l o 25 c m i prędkości pr z esuw u 

taśmy co naj mniej 1 cm/min (np. r e j es trator pot e n cjome

tryczn y firmy Leeds and Northrup "Speedomax" typ G mo-

dei sl. 

c) W ibrator elektryczny lub i n n y pr zyrzęd o p odobn y m 

działaniu. 

d) Elektryczny pi e c muflowy , w yposażony w termor egu-

lator, pozwalajęcy na utrzymanie t emperatur y 350 

lub inne urz ędzenie umożliwiajęce aktywację sit częstecz

kowych w tej temperatur ze . 

3 
e) Pipety gazowe pojemności 500 cm , us z cze lni onesma-

rem próżni owym. 

3 
f) C y lindr y szkl ane grubościenne, pojemności 2000 c m 

2 sztuki. 

g) Urzędzenie do sporzędzania mieszanin gazów . 

2.3. Odczynniki i materiały pomoc nicze 

a) Chl orek sodowy (NaCI) cz. d. a ., roztwór nasycony, 

z ak waszony kwasem solnym (HCI) cz . d. a . (1, 18) w obec 

0,1 - procentowego roz t woru oranżu metylowego w ysyco

ny parami badanych substancji gazowych. 

b) Hel sprężony o zawartości tlenu poniżej 0,01 % obj. 

Dopuszcz a się również stosowanie w odoru o zaw art ośc i 

tlenu poniżej 0,01 % obj. 

c) Argon sprężony o zawartości tlenu poniżej 0,01 % obj. 

d) S i ta cz,psteczkowe SA o w ielkości ziarna 0, 25~O,36mrr. 

(np. sita cz,psteczkowe SA 40/ 60 mesh firmy Carlo Erbal. 

Zgłoszona przez Główny Instytut Górnictwa 
.Ustanowiona przez Ministra Górnictwa dnia 10 sierpnia 1978 r. 

jako norma obowiązująca od dnia 1 lipca 1979 r. 
(Dz. Norm. i Miar nr 19 /1978 poz. 88) 

WYDAWNICTWA NORMALIZACYJNE 1978. Druk . Wyd. Norm. W -wa, Ark. wyd. 1}00 Nokł. 2000+ 55 Zomo 319276 Cena zł 5,40 
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e) Żel krzemionkowy o wielkości ziarna 30/60 mesh 

fazę ciekłę Octoil S w ilości 3% (firmy Carlo Erba). 

z 

f) Wzorcowe mieszaniny gazów o znanym składzie, zbli-

żonym jakości owo i i lościowo do składu badanych gazów 

poreakcyjnych, służęce do wyznaczania współczynników 

kalibracji. Zamiast wzorcowych mieszanin gazów można 

również stosować wzorcowe substancje gazowe o czystości 

co najmniej 98,5% obj. 

g) Wzorcowe mieszaniny wodoru z argonem o składzie 

zbliżonym ilościowo do zawartości wodoru w badanych ga-

zach poreakcyjnych. 

2 4 Przygotowanie aparatury do oznaczania Zgodnie 

ze schematem połęczeń przedstawionym na rys. 1, pr zyłę

czyć do chromatografu blok metalowy (3) z zaworem (4). 

Do tego bloku przyłęczyć blok metalowy ( 5) z pipetę 

zown i ka próbek gazowych (6). 

W!:jlot gazu 
nOśnego 

r 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

do-

1 

Orugę kolumnę ze stal i nierdzewnej wg 2.2 a) o długości 

80 cm napełnić żelem krzemionkowym wg 2.3 e), ubijajęc 

podczas napełniania zawartość kolumny przy rzędem wg 2.2 c), 

a następnie z~bezpieczyć obydwa końce kolumny watę szkla

Clą i zatyczkami wg 2.2 al. 

Kolumnę napełnionę sitami częsteczkowymi zamocować w 

bloku metalowym (3) i umieścić ję w cylindrze wg 2.2 f) , 
o 

napełnionym wodę destylowanę o temperaturze 20 ±2 C. Ko-

lumnę napełnionę żelem krzemionkowym podłęczyć zgodnie 

z instrukcję obsługi wewnętrz termostatu chromatografu. 

Podłęczyć butlę z gazem nośnym (helem, wodorem lub ar

gonem) do aparatu. Wyłęczyć kolumnę zewnętrznę (2) za

worem (4) z obiegu gazu nośnego. Wyregulować natężenie 

przepływu objętości gazu przez kolumnę wewnętrznę 

r-il~....L-------W,ot gazu 
nośnego 

5 

6 

4 

2 

na 

L _______ J 
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Rys. 1. Schemat połęczeń aparatury 

1 - kolumna wewnętrzna z żelem krzemionkowym, 2- kolumna zewnętrzna z sitami częsteczkowymi, 3- blok metalowy do 
zamocowani a kol umny zewnętrznej ( 2), z zaworem przełęczajęcym ( 4), 4 - zawór przełęczajęcy układ kol umn połęczonych 
szeregowo na układ kolumny wewnętrznej, 5 - blok metalowy do zamocowania pipety dozownika próbek gazowych, z za-
worem do wprowadzani a próbki gazu, 6 - pipeta dozownika próbek gazowych, 7 - detektor cieplno-przewodnośc;:iowy, 8-

komora termostatu, 9 _ regulator ciśnienia gazu, 10 - dozownik próbek ciekłych, 11 - obudowa chromatografu 

Sita częsteczkowe wg 2.3 d) aktywowac przez 2 hw pie

cu lub w innym urzęazeniu wg 2.2 d) w temperaturze 350 

±10
o
C, a następnie napełnić nimi kolumnę ze stali nierdze

wnej o długo ści 50 cm wg 2.2 a). Podczas napełniania ubi

jać z awar tość kol umny przyrzędem wg 2.2 c) . Po napełnie

niu zabezpieczyć obydwa końce kolumny watę szklanę i za

tyczkami wg 2.2 a) . 

około 10.;. 20 cm
3
/min. Nastawić termostat chromatografu 

na temperaturę 130
0

C i w tej temperaturze przez 24 h akty... 

wować wypełnienie kolumny wewnętrznej przy 

natężeniu przepływu objętości gazu nośnego . 

ustalonym 

Wypełnienia kolumn należy wymieniaĆ c o pew ien okres, 

zależnie od stopnia ich dezaktywacji. 
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2,5, Wyznaczanie mnożników korekcyjnych dla współ-

czynników kalibracji 

2,5, l, Sporz'idzanie chromatogramów pow ietrza otocze

nia w warunkach wyznaczani a współczynników kal ibrac ji , 

Po przygotowanil,l aparatury wg 2,4 i 2 , 8, 1 wprowadzić 

próbkę otaczajęcego powietrza do obiegu gazu nośnego ( he

lu lub wodoru) za pomocę dozownika próbek gazowych, zao

patrzonego w pipetę dozujęcę pojemności około 3 cm 
3 

i za

rejestrować chromatogramy w układzie kolumn połęczonych 

( zewnętrznej i wewnętrznej) oraz w układzie kolumny we

wnętrznej wg 2,8 , 1 i 2,8,2, Badania te wykonać trzykrot

nie: przed, podczas i po zakończeniu wyznaczania współ

czynników kal ibracji, 

Do sporzędzania chromatogramów powietrza, wzorcowej 

m i eszaniny gazów oraz gazów poreakcyjnych z procesów 

rozkładu węgla należy stosować tę samę pipetę dozujęcę, 

Na chromatogramach otrzymanych przy zastosowaniu u-

kładu kolumn połęczonych zmierzyć powierzchnię pików a

zotu, 

Na chromatogramach otrzymanych przy zastosowaniu u-

kładu kolumny wewnętrznej zmierzyć powierzchnię 

powietrza, 

pików 

2,5, 2, Sporz'idzanie chromatogramów powietrza otocze

nia w warunkach oznaczania składu gazów poreakcyjnych 

Przed oznaczaniem składu gazów poreakcyjnych przepro

wadzić w takich samych warunkach Badanie powietrza oto-

czeni a w obydwu układach kol umn wg 2, 5 , 1, wykonujęc dl a 

cel ów kontrolnych dwa lub trzy pomiary, 

W przypadku wykonywania w tym samym dniu większej 

I iczby oznaczań należy sporzędzać chromatogramy powie

trza otoczenia co 5 .;. 6 h, 

Na chromatogramie, otrzymanym przy zastosowaniu ukła

du kolumn połęczonych, zmierzyć powierzchnię piku azotu, 

a na chromatogramie otrzymanym przy zastosowaniu układu 

kolumny wewnętrznej zmierzyć powierzchnię piku powie-

trza, 

2 , 5,3 Obliczanie mnożników korekcyjnych dla współ-

czynników kalibracji 

a) Mnożnik korekcyjny (f1) dla współczynników kalibra-

cji dla składników gazów poreakcyjnych, oznaczanych wg 

2,8 , l, obi iczyć wg wzoru 

f1 = 

w którym: 

ha - średnia powierzchnia piku azotu na 

mie powietrza, otrzymanym wg 2, 5, 

( 1 ) 

chromatogra-

2 
1, mm , 

h
a 1 

- powierzchnia piku azotu na chromatogramie powie-

2 
trza, otrzymanym wg 2,5, 2, mm 

b) Mnożnik korekcyjny (f2) dla współczynników kalibra-

cji dla składników gazów poreakcyjnych, 

2,8 , 2, obi iczyć wg wzoru 

oznaczanych wg 

f 2 = ( 2) 

w którym: 

hp _ średnia powierzchnia piku powi e trza na chroma to-

2 
gramie powietrza, otrzymanym wg 2,5, l, mm , 

h
p1 

- powierzchnia piku powietrza na 

wietrza, otrzymanym wg 2,5,2, 

chroma togram ie 

2 

po-

mm , 

2 , 6, Wyznaczanie współczynników kalibracji 

2 6 1 Wyznaczanie współczynników kal ibracji przy uży

ciu wzorcowych mieszanin gazów Po przygotowaniu apara

tury wg 2,4 i 2,8,1 wyznaczyć współczynniki kalibracji dla 

poszczególnych gazów, W tym celu wzorcowę mieszaninę 

gazów wg 2 , 3 f) wprowadzić do obiegu gazu nośnego ( helu 

lub wodoru) za pomocę dozownika próbek gazowych, zaopa-

trzonego w pipetę dozujęcę pojemności około 3 cm
3 

i prze -

prowadzić oznaczanie składu mieszaniny gazów w g 2,8, 1 

2,8 , 2 w taki sam sposób, jak w przypadku badania 

poreakcyjnych z procesów rozkładu węgla, 

gazów 

Obliczyć powierzchnie pos zcze gólnych pików na chroma-

togramach, otrzymanych podczas badania w zorcowej 

szaniny gazów, jako iloczyny wysokości i szerokości 

mie-

pi-

ków w połowie ich wysokości, Powierzchn ie pików pomno

żyć przez wartości stosowanych czułości, 

Współczynnik kal ibracji (K) dl a każdego składnika 

wzorcowej mieszaniny gazów obi iczyć w procentach obj. na 

mi I imetr kwadratowy wg wzoru 

w którym: 

a i - zawartość i-tego składnika we wzorcow ej mie s za

ninie gazów, % obj, , 

Pi - powierzchnia piku i-tego składnika, 
2 

mm , 

Po zmianie wypełnienia kolumn należy ponow nie wyzna_ 

czyć współczynniki kal ibrac .ii, 

2 6 2 Wyznaczanie współczynników kalibracji przy uży-

ciu wzorcowych substancji gazowych, W przypadku braku 

wzorcowej mieszaniny gazów można wyznaczyć współczyn

niki kal ibracji przy użyciu pojedynczych w zorcowych sub-

stancji gazowych, odpowiadajęcych poszczególnym skład-

nikom gazów poreakcyjnych z procesów rozkładu węgla, 

W tym celu z poszczególnych wzorcowych substancji ga

zowych wg 2,3 f) przez rozcieńczenie ich helem wodorem . , 
lub argonem przygotować mieszaniny o znanej zawartości 

danego składnika, odpowiadajęcej średniej zawartości tego 

składnika w gazach poreakcyjnych, 

Wyznaczanie oraz obliczanie współczynników kalibracji 

przy użyciu mieszanin gazów, przygotowanych w ten spo

sób, wykonać zgodnie z 2, 6, l, 
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2,7, Pobieranie próbek , P r óbki gazów poreakcy jnych, 

pochodzęcych z procesów rozkładu węg l a kam i e nnego, na-

l e ż y pobi erać wg PN-70/ C-84901 , Zaleca s ię pobierani e 
-' 

odrębnej próbki do oznac z ani a zawartości wodoru. 

2,8, Wykonanie oznaczania , 

2,8, l , Oznaczanie zawartości tl enu , azotu, tl enku węg l a 

me tanu, Uruchomić chromatograf wg ins trukcj i obsłu gi, 

W c elu usta l enia natężenia przeptyw u obję tośc i helu (wo-

dor u) w y t ęczyć zaw o rem ( 4 ) z obi egu gazu nośnego ko-

lumnę zewnętr znę (2), um i eszczonę w cyli ndrze wg 2 , 2 f), 

na p e t nionym wodę destylowanę o temperaturze 20 ±2
o

C , \'v 

uk ładzi e ko l umny wewnę trznej wyregulować natężen ie prze

ptywu obję toś ci helu ( w odoru) na 100 cm
3
/min , Za pomocę 

z awor u ( 4 ) w tęczyć ponow nie kolumnę zewnę trznę do obi e -

gu ga zu nośnego. Sprawdzi ć natfż en i e pr ze pływ u objętośc i 

he lu (wodor u) pr zez obi e kO l umny; pow inno ono 

około 80 cm3/min, 

Następni e nastawić temper a tur ę termostatu na 70 

wynosić 

po ustaleni u s ię linii pods tawowej wyregulować natęże ni e 

prędu de tek tor a zgodnie z instrukCję ob s ługi (w przypadku 

chroma tografu f i rmy Carlo E r ba natężenie prędu de tek-

tor a powinno wynosić 230 mA), Włęczyć przesuw taśmy re-

jes tr uji"cej i nastawić j ego pr ę dkość co najmni e j na 

, ' 
crr./mln. 

P i pe tę gazowę z próbkę gazów poreakcyjnych, pobranę 

w g 2,7, z anurzyć w cyl indrze zawierajęcym nasycony ro z

twór chlorku sodowego wg 2 , 3 a), Górny koniec pipet y ga-

z o w ej po łęczyć kr ó tkim wężem gumowym z dozowniki em 

próbek gazowych, zaopatr zonym w pipetę dozujęcę 

nośc i o ko to 3 cm
3 

i pr zeptukać ję pr zy użyciu około 
pojem

, 3 
50 cm 

b adanej próbki, Z ko l e i pr óbkę z pipety dozujęcej w p rowa-

dzić do obiegu gazu noś nego i wykonać oznaczanie w ukł a-

dzie kolumn potęczonych, rejestrujęc chromatogram, 

Kolejność p ików składn ików ga z ó w por eakcyjny c h n a 

c hroma togr amie. otr zyman y m przy zas tosowa n i u układu ko-

lumn polęczonyc h, pr zed stawiono na rys , 2, 

Identyfikację pików po szczegó lnych składników badanej 

p róbki gazów przeprowadzić na podst aw ie porów nania c za-

sów r etencji tych sktadników z czasami retencji s kładni -

ków wz orcowych mieszanin gazów lub wzorcowych s ubstan

cj i gazowych wg 2 ,3 f), 

W przypadku stwierdzenia po otrzymaniu pierws z ego 

chromatogramu zbyt malej cz ułości, przy j ętej do oznacz a

nia , należy pow tórzyć oznacz anie pr zy zwiększonej czuto&

c i r ejes tr a tor a , lub przy użyc i u pipety doz ujęcej o więks2ej 

pojemności . 

W pr zypadku zastosowania pipety dozujęcej o większej 

pojemności, należy wyznaczyć dla niej mnożniki korekcyjne 

wg 2 , 5 oraz współczynn i ki kal ibracji wg 2, 6, 

o 
L> 

I BN-7M050ł-oz"'ll 

'" :z: 

Rys , 2, Przykładowy chrom atogram sktadu gazów por eak

cyjnyc h, otrzymany pr zy ozna c z aniu w układzie kolumn po

łęczonych 

Należy s tos ować takę cz ułość rej es tratora, aby piki na 

o tr zyma n y m chr oma togrami e, odpowiadajęce pos zczegó lnym 

składnikom badanej próbk i gazów, mi ały możl i w i e jak naj-

w i ększe wysokości . 

Należy wykonać co najmniej dwa r ównoległe o znaczan i a, 

Na otrzym any m chroma tog r amie wykonać pom iar y wys o-

kości poszczegól nych pików oraz szerokości p i ków w po-

łow i e i ch wysokości i obliczyć powierzchnie 

i loc z yny tych wartośc i, Otr z ymane wartości 

p i ków jako 

po \vi er'z chn i 

p i k ów pomnożyć przez wa.tości stosowany<::h czuło<;c i , 

2, 8,2 O z naczanie zawartości d w utlenku węgla, siarko-

wodoru, e tanu, e tyl e nu, acetylenu, propanu, propyl enu" 

n-butanu i izobutanu, Po wykonaniu oznaczania wg 2, 8, 1 

wy łęczyć kolumnę zewnę trznę ( 2) zaworem (4 ) z obi egu 

gaz u nośnego, Następnie w taki sam s pos ób, jak w 2 , 8, 1, 

3 
wprowadzić znowu 00 obiegu gazu nośnego około 3 cm ba-

danej próbki gazów poreakcyjnych i wykonać oznac zanie 

w układz i e ko lumny wewnę tr znej, rejestrujęc chromatogram , 

Należy wykonać co najmniej d wa równoległe oznaczania, 

Kolejność pików sktadników gazów poreakcy jnych na 

chromatogr R'Ti e, otrzymanym przy z astosowaniu układu ko-

l umny wewnętrznej, przedstaw iono na rys , 3, ' 

Identyfikację pików poszczególnych 5h.ladników b adane j 

próbki gazów !la otrzyman ym chromatogr am i e or az ob licze 

nia powierzchni tych p i ków wykonać zgodnie z 2 , 8, l , 
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Rys. 3. Przykładowy chromatogram składu gazów poreakcyjnych, otrzymany przy oznaczaniu w układzie kolumny wewnę

trznej 

2 8 3 Oznaczanie zawartości wodoru Do chromatogra

fu podłęczyć butlę z argonem i w układzie kol umn połęczo

nych ustal ić natężenie przepływu objętości argonu na około 
3 

50 cm jmin. Temperaturę termostatu nastawić na 70 ± 10 C 

i po ustaleniu si ę lin i i podstawowej wyregulować natężenie 
, 

prędu detektora zgodnie z instrukcję obsługi (w przypadku 

chromatografu firmy Carlo Erba natężenie prędu detektora 

powinno wynosić 170 mA). Włęczyć przesuw taśmy reje

strujęcej i nastawić jego prędkość co najmniej na 1 cm/min. 

Pipetę gazowę z próbkę gazów poreakcyjnych, pobranę wg 

2.7, zanurzyĆ w cyl indrze zawierajęcym nasycony roztwór 

chlorku sodowego wg 2. 3 a) . Górny koniec pipety gi3zowej 

pOłęczyć'wężem gumowym z dozownikiem próbek gazowych, 

zaopatrzonym w pipetę dozujęcę . Zależnie od zawartości 

wodoru w gazach poreakcyjnych stosować następujęce po

jemności pipet dozujęcych: 
3 . 

około 3, O cm - dla zawartoŚci wodoru do 20% obj. 
3 

około 1,5 cm _ dla zawartości wodoru · powyżej 20 do 

75% ob j . , 

3 
około 0,5 c m - dla zawartości w odoru powyżej 75 do 

100% obj, 

3 
Przepłukać pipetę dozujęcę przy użyciu około 50 cm ba-

danej próbki gazów. Następnie próbkę z pipety dozujęcej 

wpr.owadzić do obiegu argonu i wykonać oznaczanie, reje-

strujęc chromatogram . 

. Należy wykonać co najmniej dwa równoległe oznaczania. 

Przykładowy chromatogram, otrzymany podczas oznacza

nia zawartości wodoru w gazach poreakcyjnych, przedsta

wiono na rys. 4. 
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Rys, 4 , Przykładowy chromatogram składu gazów poreak

cy j nych, otrzymany przy oznaczaniu zawartości wodoru 

Obi iczyć powierzchnię piku wodoru na uzyskanym chro-

matogramie jako iloczyn wysokości j ,szerokości piku w 

połowie jego wysokości, Otrzymanę war toŚĆ pomnożyć przez 

war tość stosow anej czułości. 

Rów nolegle z oznaczaniem zawartości wodoru w gazach 

poreakcyjnych wyznaczyć współczynnik kalibracji dla wo

doru, W tym celu przeprowadzić badania wzorcowych mie

szanin w odoru z argonem wg 2,3 g) w taki sam sposób, jak 

w przypadku oznaczania w odoru w gazach poreakcyjnych, 

Obliczyć powierzchnie pików wodoru na otrzymanych chro-

matograrnach i V\artosci te pomnożyć przez wartości stosowa-

nych czułości, 

Współczynnik kalibracji dla wodoru (Kw) obliczyć w 

procentach obj. na mil imetr kwadra\pwy wg wzoru 

w którym: 

au;- zawartość wodoru we wzorcowej mieszaninie wo

doru, % obj. , 

Pw - powierzchnia piku wodoru, mm
2 

2,9 Obliczanie wyników oznaczani a 

2,9,1 Obliczanie zawartości tlenu, a z otu, tlenku wesla 

metanu, Zawartość poszczególnych składników gazów po

reakcyjnych (Xi), oznaczonych wg 2,8, l, obliczyć w pro-

centach obj, wg wzoru 

X = P Kf1 , l l ( 5) 

w którym: 

P, - powierzchnia piku i-tego składnika gazów poreak-

, h 2 cYJnyc t mm , 

Ki - współczynnik kalibracji dla i-tego składnika gazów 

poreakcy jnych, wyznaczony wg 2.6. 1 lub 2.6.2, 
, 2 

% obj. /mm , 

f1 - mnożnik korekcyjny dla współczynników kalibracji, 

obi i czony wg wzoru (1), podanego w 2 , 5, 3 a). 

2,9, 2, Obi iczanie zawartości dwutlenku węsla, siarko-

wodoru. etanu. etylenu. acetylenu. propanu. propylenu. 

n-butanu i izobutanu, Zawartość poszczególnych składni

ków gazów poreakcyjnych (Y i ), oznaczonych wg 2.8.2,ob

liczyĆ w procentach obj. wg wzoru 

Y n " f i =r ,t'.., 2 

w którym: 

Pi - powierzchnia piku i-tego składnika gazów poreak-

, 2 
cyJnych, mm , 

K i - współczynnik kalibracji dla i-tego składnika gazów 

poreakcyjnych, wyznaczony wg 2.6.1 

% obj. /mrn 
2

, 

lub 2.6.2, 

f
2 

- mnożnik korekcyjny dla współczynników kalibracji, 

obi iczony wg wzoru (2), podanego w 2,5,3 b). 

2 9 3, Obliczanie zawartości wodoru, Zawartość wodo

ru w badanej próbce gazów poreakcyjnych (Xw ) obliczyć w 

procentach obj. wg wzoru 

w którym: 

P
WJ

' - powierzchnia piku wodoru na chromatogramie prób-

2 
ki gazów poreakcyjnych, mm , 

Kw - współczynnik kal ibracji dla wodoru wyznaczony wg 

2 
2,8,3, wzór (4), % obj, /mm . 

2 10 Wynik końcowy oznaczania Za wynik końcowy 0-

znaczania składu gazów poreakcyjnych, pochodzęcych z 

procesów rozkładu węgla, należy przyjęć wyniki oznacza

nia zawartości poszczególnych składników tych gazów, ob-

liczone wg 2,9, 
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